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PKEMDENT WILOM V 0HADOW IAVV feji-kdi- koii' k ]rnli'HU TeK '

liiOcof (ivuln(í (iii(itiliíl íiitil

by riiíéUi VfJlíá mfoltt mwly e
i: Nepřetržité stoupání cen životních

potřeb
' mo rofiROic ummvil - otakab ciíabvat

h píinmvn íf objevení w in

kovho i'Vbo váleěiidio pro

vodem pro odpiiAtění líidluirňm

jejích mniy kdyby mí píňlí uza-

vřití epréfní iiír '

W Hpojeuýcii HlílN-- ďpond
plní nechápe pro tuk i"iííbrd

tuh vIkou luležíto! pro fuwko

Mluví n o íouz' líiiiku po yMká-It- i

táb' oleveiiébo přÍKffiVII lile

nechápe M' jakou vitální věcí je
pro lliwko foto rnéiilo 11 jro' Nu

polcon mluvil pnivdo když pro-nes- l

boejí iiiinučená mIovh ('n

lVdku změnilo by ňplm5 wHlioi
dy sltchl iiěínílo by iytmít

TTTíTT iřTnTÍ f t'r%

"S x
KNV téměř vAďli žívnf počunf ti riznýcb pohrom Tuto zbyfečnoilí ti ynnwntňn by většii

skutečno! mčhi laké dalcknsáid ničeni n úlm nežli válku pří
nepřetržité v posledních důsledky h príapébi zuuénoii mé ť mná klerou vřl povužuje zuj

rou l( zvýAní cen všech potru- -

vyvrcholen] vábených (rfizměsících ii nciu žádni

1IM' je Že bV V dolilcil vín dokonce luožn' ' fuk wmmh pří
in' ih)( byly wdzeny loi uiopiik Po řadil posledních Iflésíou bylí

říbmd ndm nemá vtln' ceny Ale

jeho kontrola poskytli by íťuwkn

kontrolu vodní cesty která jc je-

tríjc váleěii' byly by cbopny
Ivrdí w ž'1 l'b'ii íifty ílozmijí jme lak pilně zaměstnání vypuč zucmožoili válku líplo'

díným jřÍHincm k řicmí luk vel Němci hiuiží e zmenšili význam
1 á váním jak zmiélié vzrostl lilii

V(VOZllí obclOll ŽC llduělí jfllIC ikémii jnko Jmou celé Hpo jen' HtÍ i ličinnosi těchto nových anglíc- -

kýcli vdeéných íiutomobílTi tib':

mezi řádky moino ( í fa p(m- -

in némeckiiiu vojdťii zméně áko-d- y

Objevení nt tě"bfo tnitoiriobí- -

Pedivfiivme MÍ Že viíecbliy Va

ciřícké a zúlívové přišlu vy byly

by zničeny 11 že Spojené Hiáty

byly by výVodné odkázány m

přetav v Nev Vorku A tento

bi éiií "kádí" jak je nfizývojíj
A nalíčil ně vyvobilo ziměi)' pře

--r mm

1
Z ' 'írP kš ° ' "

m
dístiiv nuléul by mc pod cizí Iron kvapení u dhiH Němci zíiliájílí

iillí ČUSII llbychoill UVUŽOVIllí

lofo Zvýšení VV VOII lili také Slili- -

né 'ilránky Dle zprávy vládního
odboill obchodil )láŠ výyOZ Oll Idl

ru do července mku l!)1f byl

+2í2221:{7- -' opi ot
i !!7oi'77-2i)-

v stejné periodě roku J!M" což

jo z výšemi ii íí Musí

'lýli připojeno že ink' nás

byl zvýšen z ifl i)'A JÚH nu

(dK7Mr:7L což je o ióm"i

')]l ví'- - Aí ( iž"řri" si dovolili vy-

váželi jí1 prodhkly Zfioť' jib

'ývii II ('klel cli jlll0 picilícc

trolou Tuková sílimee bybí by 'i ndkou píilhiniu lylo pohybující!

dídřílio VVAi-li- í Kdy iiuMhiic ko-

uře IoiiiiiIí) Hlmipmí 'i'ii vňccli po-fř--
b

pi'finiMit'bo občíiiio jenom

liozi vAlí n li udej N MÍ l'llic'

pirdiodii jebož cenu by

bylii ncMouplii I líinVky kterč

rodíiviny byly po jím
I it Jet dvu

a pčlíiilvítcpl celili"! lictnoziio ny-

ní zÍnIuiIÍ jíiuik líc o puliu'icli

cciilccli rnulchiy klen' dříve

idiiiovovidy bdoMl Iřciilo líliieclífi

zíi dva ii pfd cenin židiijí nyní

zu Inlo ulilbil Iři eenly 7 lolio

j'1 piilrno o kiíždý oběiiii "posti-

žen jc přímo u krku" jíik ne íl

i'i Mohlo by mc míli ii lo ýc li

lidu liellOHÍ škrobí llýell líllier(i

r pnlfojí ni h obyčejnými vIim'iÍ-m-

n li:ivlin'ifýiní kmil''iní jsou

lni loni lépe Ale nni lo lícní

podobnou oné Ifusku jehož pří
stup k Siředozemuímu molí nalé

še pevností ule oheň jejích neměl
žádného účinku "Kádě" valily
" ku předu přes všechny překáž-

ky jc drtily přen zákopy roze

zá nc iod kontrolou Turecku Ku- -

do je sice obchodné 11 prfimywlo-v- é

dosud nevyvinuto ule jeho rvanou pfidu
První nčnlečlí zajatci otevřenéstátníci pamatují na budoucnost

hiíisii ji mli'l(!jis(ci tu ixliikl n Jímiko má přístup do západní prohlašovali že je nemožtioMfí pro- - K

li fllIííiVVIn vit lučli 1111 liííul Vt i ftli I'piisdliil voli ní po jidi úkílii jo livrojljv jio železníci Ale dopravau
''le činí hid piipnniiiiii ni n( o n po cnvmcicii nemůže souic111

dopravou po vodě a vedle toho zárčení ži' lít''jčí ebodí bez knliitu

piiiVilii li' ioi cenu icciiio iihiijii nvcc lidi piiiifvnil 4vop pro
tuk ziiiii iii' v o'ciníci ni'': ícíd (lnklv pl od

'i Voji jiiiýiii lidem n je

' ifm
bojovali Později Němci pokouše
IÍ'm' HOiiHiřeďoVítlí dělostřelecký
'ileoi proti těmto válečným ťiro-Ííd- i

ule liďé bc valného výKlcď
k'1 ježto obručné tylo íiuloiriob]-l- y

jmou uchopily měnili rychlo vo-- j

jmsíce 11 luk nemohou na ut&Ú

Miiadným terčem německých ifa
Angličtí vojáci jsou náležití }irK'- -

ví olmvy Ameiikn míiže býl

OvHcln líun nejdou žádnou ijciiojn ber kaliAfii u bot ale In

iiiilnoMlí k živobytí ii élovřk )wíhť' m cblclia n iiuihii ježto evrop
1'odobeiiku tuto zhotovenu byla v letním sídle presidentu VVil

loia ve chvíli kdy usedl ni (íiby přccytl si noviny

Miky po železnicích mu í prochá
zet i rukama celních ú adíi ou

Medicích zemí líaltíeké moče ne

Meveru je otevřeno o něco málo ví

ce než pfd roku Je úzu vřeno b

dem asi lrf dní nu podzim v zi-

mě a záhy 1111 jaře
('orné moře nikdy nczanirá

Zlllimelílé říční tiystemy ipiíná
hnjí diďžílosli loholo moře 'o

I I ' i i !

dé iirmádv konviuiiují produkty

mí na lylo válečné automobily a p
ce HU li daleko větší ne v letech mády spotřebují velké množství

zatím co přívoz! huví a vlády válčících zemí jvni dali jun cebm řadu prapodivných
edílcjil o ziiiičikui míru íi byl ucj ochotny zu ne platili jakékoliv je jménem lieju- -'holi IWnIc

ilálcuéjšíui
nžši v posledních šesti "cch řekách liiičpr Dnčvtr 11 Don do

V ceny
v 'vwol(á cenu kovu a všeho dru

OBYVATELÉ ZEMĚ PJÍED

DFSETI MILIONY LET

'oce p)ii vyvezenu bylo másla
'

''a mléku a Kinctuny dle číslic

vládního odboiu obchodního o

jej 1(11111111111 více než v roce 1'Hl

inebo 1H1:( Z toho jc patrno proč

eny mlčkařských produktrt ve

rovují se náklady po říčních par
tlících už do přísluvíši' pří Černém
moří Spluviioii jc i řeka Volhu

která se vlévá do Kaspického mu

řc odkudž je dobré železniční spo
ieiií s místy nalézá jícími se pří
( 'orném moří Výjezd z tohoto mo

'111 materiálu způsobila
že dney Mnvba obydlí vyžaduje o

'S procent vělší náklad wi v mi-

nulostí Materiál se zdražil 11 sou

časné i práce jc dražší Sklo ce-

ment barva hřebíky viiruiše"pojených Státech slouply

iiišich fíircni n továren

1'ovíiniuéiue si sít unce H i]t
1111 lili zásoby pšenici' e tu díl

'cilé í' 'ii C I II jedná I) OílH

hlcbiivHiii ntázku Vládní odbo

'ciiiéilčbil ví odlindl celkovou úro

lil pšenice nu (d I "Ul 11 II Ml bllslíl

Tuto úriidn v poměru k obyvutcl
st vii je ncjniciiši v poHlediiícb pa

desátí letech 11 pokud počlu bušili

i" týče nejuuuíší od roku 1!'01

Ad píliIMMllillo bušili pňiiice ztiy

lo nám od poxlední úrody Mčb

bychom tudíž mítí 7710(lllli
bilšlťi Z tobolo iiiiiožhIvÍ potře
blijeme i2rMHIIMIO pro svoji
vlastní spotřebu 11 pro osev pří
ítíbo roku '

V přítomné době ule vyváží m

' země přen ")l)IIO(l()() bušlfl pše
uiec týdně luide-l- i v tomto vý-

voze pokračováno pak za rok vy

veze se JlítMHMMKMř bnširi 1'oně

vndž máme přebytek jenom 1 H!- -

HHtiHm IiiikIíi bude tento vývoz

Leč nejenoiii potťiivíny iib1 i

produkty dožnuly zlíněného
pliimbařskc zařízení a všechno o

útulní stouplo o 20 nž '10 procent
Jsou lidé kteří předpovídají dalzvýšení v ceně Za všechno co no

síme( jsme nyní nucení plntiti da

leko vyšší ceny 11 to ještě nezíská

ší zvýšení všech životních potřeb
Mejnň jnko stavebního materiálu

várně zboží takové jakoxti jhko
v minuloHtí Vňochno střiní zbo

11 tak živobytí í bydlení bude vy-

žadovat i ní daleko značnější ná-

klad v tomto roce než kdykoliv v

letech předcházejících

ží hklenéiié zboží ha i tabák do

metl M' lnile Hiuiiuio ooejiii n

jsou jiné věci které jnoii d lilií nu

mí polívboti jicbž yvýAení v eciií

ln'i v ziniciié ponlililo N'eln'ip! liář

piili miioliii ( Iiudiiiy Hlouply

o piidcjiiil proei ni iiuněviiilž v

iiejliorAíni íípnilé liiiižciiie se Hpo

lébnlí liíi lovúl ní píšťiily Více po

ní jsiii" líni že tiuiHo slouplo v

i 1' v neliýviilé míře Klejuě jnlio

iM'éivo rélYikové lioeliníky rlihlii

iifizi velkýcb n některých ineu

ťíeb uicKt ii iiícdpovídá ne že líc

něiiiídi konxrcH zálíiiz vývozu pít

nice liililcme platit i ZH lioeliliícck

chleba liž dvacet centů

Dle Hctřeiií vládního odboru ob-

chodu ceny životních potřeb mou- -

ply o 1(5 procent v poMlcdním roce

Mzily (lělníkň jiHlň ncHtouply v

stejném poměru NfiNbrlketti to

bo iiincrieký lid stojí před

který je vážnějní než hc

viseiibccně za to má VAeohccnř

ii příčinu toho udává ne evrop-

ská válka a průměrný člověk př-

ijímá leiitn výrok jnko skutečnost

Není o tom pochybnost i e lilnv-n- í

příčinou přítomného zvyíovft-n- í

ceny život tiícli potřeb je evrop-nI--

válka ule iibyelioni plně eliú

[nili hitiilici fnusíine pííblížiti w k

podrobiiějšiin fiiktúm

hstližc jdeme k řezníkovi n

plutími' od lf i do '!") eeutfi za libru

iiiiihh čili o "i( procent více než ro

ku loňského musíme si uvědomili

'e jsou tuho tyto čtyři příčiny

'n prvé i Neobyčejné velký vý-

voz iiuihii této země následkem

iieilostfitkn v Kvropé Následkem

znalo zvýšení Brzy nebude 1110

00 koupili šckI doiitníkíi za pěl- -

adviioel centu jnko v minulosti

nýbrž bude nutno plntiti za kuŽ- -

ý doutník pěl centů 1'látéiié

zboží 11 karpely Moiiply v ceně o

'

některých skulách uchovaly
c až po naše dny zkamenělé ko
st i pravěkých zvířat A lak lid-

ské védychlivoNtí (bwtává ho vzác-

ných zpráv o pozemském tvorutvu

ki"té žílo před miliony u miliony
let

Nciínavná ruka badatelovo kla-'ívko- m

'otvírá rižnié domxl fitrd-b- y

Mki1 aby zjevily iiejvyšSítrni
tvoru přírody — ělovíku jaké po-

divné předclifidco to nu zemi měl

Naše zemé jo takřka již diludnou-"- í
Htařiuku Dobu květu a rušné-

ho bouřlivého života má jíž za
sebou Mývaly doby — dávno o

'ávtio p'ed objevením lidí na
vmi kdy na teplé ještě zemi
žila zvláátní divoká zvířata jcfitS-- í

a draci jejichž obrazy zdají n

i'iu jako zjevy z pohádky
Myli tu obrovití í ještéři mohut-

nější nežli sloni nej větší siudio-čínš- tí

tvorové co jich kdy zemfi

losila dosahovali l —MO melrft

délky IJozvírali tlamy ostrými

zuby ozbrojené a veliké že někte-

rý by i celé tele najednou spolkl

'ohybovali se rozmanitě tou pln-z- í
se jako lalok onen zvolnil klá-č- í

na sloupovitých nohách jiný
poskakuje jako klokan i nvSnlc

ncjmrštnějšl jsou ve vodě Ní-kle-
ří

ještěi mají blány roztuži- -

'nnuieiiai ze se ninii nemine no

itávati III OlMUMii) bušlú To nu

itieiiá že iníie ve Spojených Stá
tech iiastiiti ncdostalck chlebil leč

ře je ale' v eizí kontrole To je
příčina proč Huško louží po zí-

skání Cařihrudu

Kusko bude jednou velmi dů-

ležitou zemí v obchodě a průmy-
slu ' Získá-l- i Cařihrud urychlí
HVfij vývoj luiftko přineslo pří-
tomné válce již obrovité oběti
Dost um-- ] i se mu jako kořistí u

budou tylo obětí náležitě

vyváženy

HOVÉ PlÍT3TK0JE VÁLEČNÉ

Anglické obručné iiutomobily

kterých použito bylo m tuk velkou

výhodou proti německým zá ko-

piím v Nevěrní 1'Yuiicii jsou dle

náhledu četných vojenských od-

borník ii (iřcdehúdci přístrojů
jišté strašlivějších u moc

nějšíeh a jsou zu hájením nových
a ničivějších mcllmd při útočení

V bildoucuovt i bMidou V budouc-

nosti budovány pozemní bitevniec

které v účinnost] rovnat i ku bu-

llou velkým válečným lodím líu
don to moderní pohyblivé pevno-
sti a útok takových nemine se ji-st-

m cíleni

Kdyby bylo možno zbudovat'

velký automobil který byl by

schopen néxij dvanáct 1 1 pulcových

dél dvaadvacet ó pulcových
děl u čtyři torpédové tuby a mohl
se pohybovali po Zemi rychlosti
dvneíii uzlit mohl by porazili ar

OPANOVÁNÍ SVÉTA

Vypru vuje se že když ruský cav

Alcxinider a Napoleon hchIí se v

Tilsilu aby rozdělil mej Nebe svět

ruský car žádal jenom o jednu věc

a sice o Ciiřihriid "Vezměte st

všechno co si přejete" pravil
"ale dejte milé Cuřihrnd" Napo-

leon na to odpověděl "Cuřihrnd?

iVikdy To by znamenalo opium-ván- í

světu'' Kusko nikdy ne-

vzdalo se myšlenky že jednoho
dne st um se pánem tohoto staro-žitnéh-

iiié-t- a Většinu svých vá

lek v posledních stoletích vedlo

za úeclem získání vodních úžin

darduiielských ule nikdy nedosá-

hlo svého cíle

Kusko nečiní žádné tajnosti ze

skutečnosti že přeje si získati

Cuřihrnd v této válce Spojenci
dali k tomu již svůj souhlas líu

00 nž liO procent Látky 11a šaty
všeho druhu Ktoujily rovněž v

zlíněné míře iSiivluéné zboží stou

plo od 2") do 'l"i procení Vlněné

boží Houplo podobně
Mužské obleky slojí nyní O

mnoho více ne kdykoliv před
lim n budou Máti ještě více tuto
zimu Hotové obleky prodávají se

již nyní o Uó procent dráže než

dříve leví se načiiý nedostatek

vlny i bavlny Itarvíva není lze

léiuéř ani zakoupili Hotové

poklesá vují v jakosti a

dobrých lioduol dlužno pro-

dávat i o 10 HŽ ló ilolhirň dráže
Iiukiiviee košile a všechny jiné
podobné potřeby stouply značně
V ceně
de prirocno že se stoupáním

ei 11 masu laké stoupala cena luY

by nalezl ne nějaký prost ředek

ku změně této situace Není di

vil že cenu chleba stoupá 1'ckaři

do jisté míry za In nemohou

1'ckaíi vidí nebezpečí dalšího

zvyšování cen mouky 11 proto jc
jich udruoni žádají kongres nb

provedl zákaz vývou pšenice Ma

jí za lo že je to jediný prostře
dek který 111 ili se ubránili další

inu stoupání cen chlebu a pečiva
Ink mnoho znamená zvýšeni ce

uy chlebu pro kapsy Hpotřebovn-tch- i

vidíme nu New Yorku kde

zvýšení chleba jenom o jeden
ei nl 1111 boclmíku znamená roční
větší vydání nu chléb o IfilH 0- -

(M M

Hnutí 11 účelem zákau vývnu
potravin je všeobecné AŽ koiircs

I ) íllUll liďlltí II tllli( ?il-il- l ÍĚ

iij ri
VMt-k- co jedlého země poskytli- -

suvé pokusí se zmocnili tnlioto nič

tohoto vývozu iiiénň masa yúslitvn

k domácí Hpotřebě

'd druhé i Sníženi produkce mu

mi ve Spojených Státech což ihi

b přispívá k jeho ncdostiitku
i líctíi Záplavu zlatu která

přichází do Ameriky mi Jraplnce

oí vyvezeného boží výneuí In

tu siiiílo cenu didlaril tak že ne

ni ii ň možno ykatí tolik musil

jako dřivn

ta a nebudou litovutl jakkoliv

ie jsou niiiMižniví jiní jsou býlo-žra-

někteří jsou bezzubí jiní
ti rušně zubní í

j někteří jsou Ido-dá-

jiní hmyzožraví — zkrátka

ještěií rodinu obsadila veškeré

ze a oiuiv v niumiine ulicí ve lM'h olie nehol Mm nevili ve

imisíiiio platili načnň vyšší ee-tvč- rozbodmití K openieíiu
uy než v miiudosii Stíevíee které proti Ciif ihradu Uusko potřebuje mádu o tHN)lMHi iiuižň Tukový'shromáždi se znovu v proMmi bii

nilské pňdy 11 má se zu tu je válečný přístroj mohl by šti il i z ířecí zaměstnáníplnila Vlily se 11 AI if'i stojí
nyní +7 a +7 ' Kvrnpské ar

Ido IUU přcdloeiui petice n luillio
lato okolnost moldil by být i du 'smrt a zkázu od jednoho nepíá'n člVltéj Zvýšení vyilaid po1(iv podnisu

:

áditjíeí
i

by prove

ftECTl DŮSTOJNÍCI KTEÍlí ZŮSTALI VĚRNI SVÉMU KRÁLI
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